ac pudefacientis verba loquitur. Nam ut video, inquit, ex his etiam quæ vos agitis, nos apostoli novissimi omnium a Deo designati sumus, tanquam nescio qui, condemnati ac morti destinati. Hoc est, ut facile ab omnibus occidamur. Siquidem nos ut malis afficiamur exponimur, vos autem regnum jam adepti estis. Ex eo enim quod vos adeo brevi regnum adepti estis, nos, ut arbitror (nam hoc est quod præmisit « Videre videor ») cognoscimus quod novissimi condemnatur ut mala patiamur. Potest quoque affirmative rectaque sententia accipi quod dictum est. Videre videor, inquit, quod Deus nos apostolos, postremos prædicatores ac doctores vestros constituit, post quos nemo unquam alios aliunde apparentes deberet suscipere. Nequaquam enim dicere possent quod ipsi quoque a Deo missi sunt. Nos enim missi sumus a Deo destinati. Quod autem ait οἱ ἐπιθανάτιοι dupliciter intelligi potest : aut quia 452 cæteri discipuli qui suo tempore fuerant, morti addicti erant, seipsos quoque cæteris annumerat discipulis, et omnes a pluribus denominat. Aut ut metaphoricè sumatur ἐπιθανάτιοι idem significans quod certi, veri, post quos non sunt alii : quemadmodum etiam dicuntur ἐπιθανάτιοι διαθηκαί, id est, firma postremaque testamenta : nempe eo quod sint immutabilia ; nam quæ ante illa sunt, mutantur, quæ vero post illa, ficta ac irrita sunt, et lege rejiciuntur. Rursus quod dicit : « Videre videor, » non hæsitacionis est, sed moris significativum. Ad hæc, unde, inquit, manifestum est quod postremi ac novissimi designati simus, et post quos non sit alios dari prædicatores ? « Quia spectaculum facti sumus mundo, » ait ; mundus ipse orbisque terrarum hoc testatur, nec soli homines, sed et superni angelorum ordines. Quomodo vos tanquam auctores ac magistri novæ doctrinæ inflamini ac erigimini ? Etenim si ea docetis quæ a nobis accepistis, discipuli estis frustra inflamini. Si vero alia ab his quæ accepistis, scitote quod nos ii sumus quos Deus postremos ac finales certosque apostolos designavit, sive ἐπιθανάτιους. Unde igitur accepistis ea quæ docetis ? Nam si nos sumus quos Deus novissimos ac postremos designavit, manifestum est quod si quam utilem doctrinam, facinusve egregium acceperitis, a nostris laboribus ac disciplinis vobis provenit. Utinam ergo per hæc dditati sitis, utinam regnum adepti, ut et nos qui vobis divinæ semina cognitionis ac virtutum jecimus, una vobiscum regnemus. Verum timeo, ne vestra non ita se habeant. « Apostolos. » Multam habet emphasim quod ait : « Nos apostolos, » hoc est qui tanta pro Christo passi sumus. « Quoniam spectaculum facti sumus. » Unde, inquit, adducor ut existitem quod postremi facti sumus ? Quoniam spectaculum mundi sumus : hoc est, non in uno angulo mala tolerant, sed ubique terrarum : et vos jam regnum somniatis ? Quoniam autem hæc dicit de apostolis, ostendit illorum existimationem vanam esse, ac fallacem. « Et angelis. » Talia, inquit, sunt nostra certamina, ut angelico etiam digna sint aspectu.

453 « Nos stulti propter Christum. » Etiam hoc A
pudescientis est. Nos ut video stulti sumus, qui
talia pati sustinemus. « Vos autem prudentes es-
tis, » qui ita vestra disposueritis, ut jam regnetis
in Christo, id est, in rebus quæ Christum concer-
nunt. Deinde subjungit quod imbecilles quoque et
inglorii ac necessariis rebus egentes. Vos autem
omnino e diverso, tanquam hoc ostendere volens;
nos potius oportet bonis frui, qui modestias tuli-
mus, ac laboravimus, quam vos, qui in nullo fati-
gati estis: quod si nos nondum fruimur, sed adhuc
mala patimur, quomodo vos tanquam præmiis
per dona fruentes, et quasi jam regnum cælorum
in manibus habentes (quod superius designat, di-
cens: « Jam regnum adepti estis ») magnifice de
vobis sentitis, et vos ipsos jactatis? « Nos stulti
propter Christum: » hoc est, stulti apparemus
sufferendo. Vos autem, cum nihil patiamini, opi-
nionem vestra habere videmini Christi regnum.
Porro ad finem usque sententiæ sermo per ironiam
ipsi processit. « Ad hoc usque tempus. » Omitto,
inquit, vetera, præsentia tantum refero in quibus
constituti sumus.

IV, 11, 13. « Etesurimus etsitimus ac nudi sumus,
« colaphisque cædimur, et incertis vagamur sedibus,
« et fatigamur propriis laborantes manibus: male au-
« dientes, benedicimus: persecutionem patientes,
« sustinemus: conviciis affecti, obsecramus: ve-
« luti excrementa mundi facti sumus, omnium pe-
« ripsema ad hoc usque tempus.

Ad eos qui deliciis affluabant dicitur: « Cola-
phis cædimur; » ad eos qui intumescabant, « In-
certis vagamur sedibus, » id est, ob persecutionem
certum non habemus consistendi locum. « Labo-
rantes. Hæc ad illos referuntur qui lucri ac quæ-
sus causa ad prædicationem accedebant. Nos, in-
quit, fatigamur propriis operantes manibus, male
audientes, persecutionem sustinentes, conviciis
affecti non indignamur, sed gaudemus; ideo etiam
benedicimus. « Persecutionem patientes sustine-
mus. » Hoc est stultum fieri propter Christum.
Qui enim hæc patiuntur nec repugnant, quin potius
verbis commodioribus respondent, stulti
apud homines existimantur. « Veluti excrementa, »
hoc est, tanquam immunditia, sic inglorii et con-
tempti facti sumus. Deinde ne **454** existimarent
quod ipsos designaret (nam Corinthi multa passus
erat): « Mundi, » inquit, non vestra. « Excremen-
ta. » Hoc est, putamina et purgamenta facti su-
mus, sive rudera, quæ communiter αποφιλοκαλή-
ματα dicuntur. Ab omnibus vilipendimur, omnium-
que excrementa sumus nos ipsos omnibus subji-
cientes hominibus propter Christum. « Omnium
peripsema. » Ac si diceret: Gratiam omnibus ha-
beo. Sunt autem veluti graviter ferentis verba, ut
ipsis persuadeat ne magnifice de se sentiant. Nam
si nos, inquit, apostoli inter hæc versamur, ut quid
vos efferrimini propter ea quæ accepistis dona, ac
si jam magni aliquid essetis? Περιψήμα vero